
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 1326
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 1326

DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

CONCESSIONÁRIA CEG - OCORRÊNCIA NA OUVIDORIA DA AGENERSA COM

MAIS DE 30 DIAS - REGISTRADAS NO MÊS DE DEZEMBRO/11. APURAÇÃO DE

POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO DE CLÁUSULA CONTRATUAL.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no

Processo Regulatório nº. E-12/020.046/2012, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1° - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade de multa, no valor de

0,0001% (um décimo de milésimo por cento) do seu faturamento nos últimos

12 (doze) meses anteriores à prática da infração, com base na Cláusula

Décima do Contrato de Concessão e no art. 17, inciso VI da Instrução

Normativa AGENERSA/CD n°. 001, de 04/09/2007, devido aos fatos apurados

na Ocorrência n°. 526.511.

Art. 2° - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade de multa, no valor de

0,001% (um centésimo por cento) do seu faturamento nos últimos 12 (doze)

meses anteriores à prática da infração, com base na Cláusula Décima do

Contrato de Concessão e no art. 19, inciso IV da Instrução Normativa

AGENERSA/CD nº. 001, de 04/09/2007, devido aos fatos apurados na

Ocorrência n°. 526.296.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade de multa, no valor de

0,0002% (dois décimos de milésimo por cento) do seu faturamento nos

últimos 12 (doze) meses anteriores à prática da infração, com base na



Cláusula Décima do Contrato de Concessão e no art. 17, inciso VI da Instrução

Normativa AGENERSA/CD n°. 001, de 04/09/2007, devido aos fatos apurados

na Ocorrência n°. 526.863.

Art. 4° - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade de multa, no valor de

0,0007% (sete décimos de milésimo por cento) do seu faturamento nos

últimos 12 (doze) meses anteriores à prática da infração, com base na

Cláusula Décima do Contrato de Concessão e no art. 17, inciso VI da Instrução

Normativa AGENERSA/CD n°. 001, de 04/09/2007, devido aos fatos apurados

na Ocorrência n°. 526.897.

Art. 5° - Determinar à SECEX, juntamente com a CAPET e a CAENE, a

lavratura dos correspondentes Autos de Infração, conforme Instrução

Normativa AGENERSA/CD n°. 001/2007.

Art. 6º - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade de advertência, com

base na Cláusula Décima do Contrato de Concessão e no art. 18, inciso I da

Instrução Normativa AGENERSA/CD n°. 001, de 04/09/2007, em razão da

demora no atendimento às indagações feitas pela Ouvidoria desta AGENERSA.

Art. 7° - Determinar à SECEX, juntamente com a CAENE, a lavratura do

correspondente Auto de Infração, conforme Instrução Normativa

AGENERSA/CD n°. 001/2007.

Art. 8° - Determinar que a Concessionária CEG providencie a devolução à

usuária Cláudia Kuri do montante de R$ 278,86 (duzentos e setenta e oito

reais e oitenta e seis centavos), cujos comprovantes deverão ser

encaminhados a esta Agência Reguladora no prazo de 05 (cinco) dias após o

fechamento da mesma.

Art. 9° - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2012

JOSÉ BISMARCK VIANNA DE SOUZA



Conselheiro - Presidente

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE

Conselheira - Relatora

LUIGI EDUARDO TROISI

Conselheiro

MOACYR ALMEIDA FONSECA

Conselheiro

ROOSEVELT BRASIL FONSECA

Conselheiro


































